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Kohti työelämälähtöisempää lukiokoulutusta 
 
Tämä Vaasan lukiokoulutuksen työelämä- ja yrittäjyyskasvatuksen -strategia on synty-
nyt osana Vaasan lukiokoulutuksessa lukuvuosina 2016–2017 ja 2017–2018 toteutettua 
LukioTEKO – Lukion työelämäyhteistyön kehittäminen -hanketta. Sen aikana tavoiteltiin 
lukioiden työelämälähtöisyyden ja aineenopettajien ja opiskelijoiden työelämätuntemuk-
sen lisäämistä sekä uusia oppimistehtäviä ja sidosryhmämalleja lukiokoulutukseen. 
 
LukioTEKO-hankkeen aikana syntyi työelämälähtöisiä lukiokursseja ja yrittäjyyden ja liike-
talouden opintokokonaisuus. Hankkeen aikana toteutettiin myös aineenopettajien työ-
elämä- ja yrittäjyyskasvatuksen kehittämishanke, jonka aikana verkostoiduttiin sidosryh-
mien kanssa ja työstettiin uusia työelämälähtöisiä oppimistehtäviä ja käytäntöjä lukio-
opetukseen. Lisäksi hankkeen aikana syntyi verkostoitumisen myötä suoraväyliä Turun 
yliopiston Tulevaisuuden teknologioiden laitokselle ja Vaasan yliopistoon energia- ja in-
formaatiotekniikan sekä tuotantotalouden ja tietojärjestelmätieteen ohjelmiin. 
 
Tähän Vaasan lukiokoulutuksen työelämä- ja yrittäjyyskasvatuksen strategiaan on koottu 
hankkeen tavoitteet ja tulokset sekä aineenopettajien työelämä- ja yrittäjyyskasvatuksen 
kehittämishankkeen aikana syntyneet oppimistehtävät ja käytännöt. Lisäksi strategiaan 
on kirjattu olemassa olevat käytännöt uusien luotujen käytäntöjen rinnalla.  
 
Strategian yhtenä keskeisenä tavoitteena on pyrkiä juurruttamaan hankkeen aikana syn-
tyneet uudet toimintatavat osaksi lukiokoulutuksen opetussuunnitelmia ja toimintakult-
tuureja. Samalla tehdään työelämä- ja yrittäjyyskasvatus näkyväksi ja luodaan työväline 
työelämä- ja yrittäjyyskasvatuksen kehittämiseksi edelleen lukiokoulutuksessa. 
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Työelämä- ja yrittäjyyskasvatus osaksi lukiokoulutuksen toiminta-
kulttuuria 
 
Lukiokoulutuksella on keskeinen rooli työ- ja elinkeinoelämän näkökulmasta, koska asian-
tuntijatehtävät ovat tulevaisuudessa työ-ja elinkeinoelämässä entistä tärkeämmässä roo-
lissa. Tämä näkymä alleviivaa lukion perustehtävää luoda opiskelijoille hyvät valmiudet 
jatko-opintoihin tarjoamalla eri oppiaineiden perustiedot ja taidot. Samalla lukiokoulu-
tuksen tulee antaa opiskelijoille mahdollisuuksia tutustua jo lukioaikana elinkeinoelämän 
tarjoamiin työmahdollisuuksiin sekä yrittäjyyteen. On erityisen tärkeää, että lukiokoulu-
tus on tietoinen ympäröivässä elinkeinoelämässä, teknologiassa ja yhteiskunnassa tapah-
tuvista muutoksista ja näiden vaikutuksista. Vain sillä tavoin voidaan pitää opiskelijat ajan 
tasalla myös elinkeinoelämän ja yhteiskunnan tarjoamista mahdollisuuksista ja varmiste-
taan, että opiskelijat löytävät itselleen sopivan jatko-opintopaikan lukion jälkeen. 
 
Työelämä- ja yrittäjyyskasvatuksen kautta opitaan työelämätaitoja, kuten itsensä johta-
mista, tiimityö- ja verkostoitumistaitoja. Työelämä- ja yrittäjyyskasvatuksen tavoitteena 
on kannustaa opiskelijoita tavoitteellisuuteen, luovuuteen ja innovatiivisuuteen. Par-
haimmillaan työelämä- ja yrittäjyyskasvatus vahvistavat itsetuntoa, lisäävät uskallusta ja 
motivoivat uusiin asioihin sekä kannustavat yrittäjyyteen. Erityisen tärkeää on oppia jous-
tavuutta ja kykyä kohdata työ- ja elinkeinoelämässä tapahtuvia muutoksia. Tämän vuoksi 
myös elinikäisen oppimisen taidot ja omasta jaksamisesta huolehtiminen ovat tärkeitä 
taitoja työelämä- ja yrittäjyyskasvatuksen näkökulmasta. 
 
Työelämä- ja yrittäjyyskasvatus ovat työelämä- ja yritystaitojen ja -tietojen tuomista 
osaksi lukiokoulutusten opetusta ja juurruttamista osaksi lukioiden toimintakulttuuria. 
Työelämä- ja yrittäjyyskasvatus onkin uudenlaisten oppimisympäristöjen rakentamista. 
Näissä oppimisympäristöissä opitaan tulevaisuuden työelämätaitoja ja syntyy näkemys 
jatko-opinnoissa ja elinkeinoelämän tarjoamista mahdollisuuksista, mutta samalla saa 
myös valmiuksia liiketoiminnan harjoittamiseen. Näissä verkostoista muodostuvissa oppi-
misympäristöissä ymmärretään ennen muuta, miten innovaatiot syntyvät ja miten ver-
kostoidutaan ja tehdään tiimityötä. On erityisen tärkeää, että opiskelijat osallistetaan mu-
kaan yhdessä opettajien ja koulun johdon kanssa luomaan verkostoja ja suunnittelemaan 
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työelämälähtöisiä toimintatapoja, joissa korostuvat aidot ongelmat ja asiakastyöt sekä 
tutkimusprojektit yhteistyössä elinkeinoelämän ja korkeakoulujen kanssa. 
 
Työelämä- ja yrittäjyyskasvatus täydentävät toisiaan ja niitä molempia tarvitaan. Nyt on 
jo nähtävissä, miten perinteinen palkkatyö ja yrittäjyys vaihtelevat uran aikana. Tulevai-
suudessa itsensä työllistämisen merkitys yrittäjyyden tai kevytyrittäjyyden kautta tulee 
todennäköisesti entisestään lisääntymään. Sen vuoksi lukiokoulutuksen tarjoamaan yleis-
sivistykseen kuuluu myös yrityksen perustamiseen ja yrittäjyyteen kuuluvat tiedot ja tai-
dot. 
 
 

  

Vaasan lukiokoulutuksen työelämä- ja yrittäjyys-  
kasvatuksen tavoitteet: 
 

1. Opiskelijoiden ja aineenopettajien tietämyksen vahvistaminen alueen elinkei-
noelämän tarpeista ja jatko-opintomahdollisuuksista. 
 

2. Tulevaisuuden työelämä- ja yrittäjätaitojen oppiminen koulun, elinkeinoelä-
män ja jatko-opintopaikkojen muodostamissa verkostoissa. 
 

3. Yrittäjyyden ja yrityksen perustamiseen liittyvät tiedot ja taidot. 
 

4. Työn hakemisen tiedot ja taidot. Taito kehittää omaa osaamista ja markki-
noida sitä työnantajille. 
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Työelämä- ja yrittäjyyskasvatuksen käytännöt ja toimintatavat 
 
 
BIOLOGIA 
 
Mikrobiologian laboratoriovierailu (Vasa gymnasium ja Vaasan lyseon lukio) 
 
Mikrobiologian laboratorio -vierailu Vaasan keskussairaalan mikrobiologian laboratori-
oon. Vierailun aikana tutustutaan mikrobiologian laboratorion työtehtäviin ja nähdään 
esimerkiksi bakteeriviljelmiä ja tutkimuslaitteita. Toteutus Biotekniikan kurssilla (BI05). 
 
 
ENGLANTI  
 
Työelämälähtöiset oppimistehtävät englannin oppitunneilla (Vaasan lyseon lukio) 
 
Tarjouskirjeen laatiminen –oppimistehtävä, jossa opiskelijat laativat markkinointikirjeen 
ABB:n tuotteesta ABB:n tarjouskirjemallien pohjalta. Tehtävä edellyttää ABB:n tuotteisiin 
tutustumista. Tehtävää voidaan varioida siten, että opiskelijat itse keksivät oman yrityk-
sen tuotteen ja laativat niistä asiakkaalle tarjouskirjeen ABB:n tarjousmallikirjeiden poh-
jalta. Toteutus Opiskelu, työ ja toimeentulo -kurssilla (ENA06) 
 
 
FYSIIKKA 
 
VEBIC-yhteistyö (Vaasan lyseon lukio) 
 
Vierailu Vaasan yliopiston VEBIC:ssä, jossa tutkitaan polttomoottorien päästöjä erilaisilla 
polttoaineilla. Samalla siellä myös kehitetään ekologisempia ja vähäpäästöisempiä poltto-
aineita kehityslaboratoriossa. Testauksessa pyritään löytämään ympäristön ja käytön kan-
nalta optimaaliset polttoaineet ja moottorien säädöt. Kokeiltavana on dieseleitä, joissa 
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biopolttoaineita tai kierrätettyjä polttoaineita eri viskositeeteilla normaalien dieselpoltto-
aineitten ohella. Myös polttomoottorien lämpöenergian talteenottoa ja varastointia maa-
perään tutkitaan. Laboratorioissa on menossa projekteja uusiutuviin polttoaineisiin, jous-
tavaan energiantuotantoon, polttomoottoreita käyttävien voimaloitten sähköjärjestel-
miin, hukkaenergian ja päästöjen vähentämiseen liittyen. VEBIC:ssä on suunniteltu myös 
esim. geoenergian hyödyntämistä. VEBIC tekee läheistä yhteistyötä Wärtsilän kanssa, 
joka on lahjoittanut pienen 4-sylinterisen laivadieselmoottorin 4L20 testauskäyttöön. 1-
sylinterinen moottori on myös tutkimuskäytössä. Myös monet muut vaasalaiset yritykset, 
kuten ABB, Wapice, Citec ovat mukana VEBICin toiminnassa. 
 
VEBICin asiantuntijoiden vierailut koululla kertomassa omista urapoluistaan. 
 
VEBICn polttomoottorilaboratorion mittausaineiston hyödyntäminen opetuksessa. Tut-
kitaan ja verrataan esimerkiksi eri polttoaineiden ja moottorien päästöjä, energian varas-
tointia sekä hukkaenergian talteenottoa. 
 
 
EnergyTOUR (Vaasan lyseon lukio) 
 
EnergyTOUR Vaasan alueen energiateknologiayrityksissä ja -tutkimuskeskuksissa. Kier-
roksen aikana opiskelijat tutustuvat Westenergyyn, VEBICiin, Vaasan sähköön ja Techno-
botniaan. Kierroksella tehtyjen vierailujen tarkoituksena on saada tietoa Vaasan energia-
tuotannon rakenteesta, jätteenkäsittelystä, energia-alan yrityksistä sekä työelämästä ja 
energia-alalle vaadittavasta koulutuksesta. Opiskelijat tekevät kysymyksiä ennakkoon vie-
railukohteisiin ja keräävät vastaukset kierroksen aikana. Vierailujen pohjalta opiskelijat 
tekevät esitelmiä eri laitoksista ja niiden tekemästä työstä. Toteutus fysiikan kurssin tai 
tiedeleirikoulun osana tai Future Fun -teemapäivänä. 
 
 
Energia ja kestävä kehitys -opintokokonaisuus (Vaasan lyseon lukio) 
 
Energia ja kestävä kehitys -opintokokonaisuus koostuu kolmesta lukiokurssista, joiden 
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suorittaminen avaa suoraväylän Vaasan ylipistoon. Opiskelupaikan saanti Vaasan yliopis-
tosta edellyttää, että kurssikokonaisuudesta on saatava vähintään arvosana 8. Kurssiko-
konaisuuden arvosana arvioidaan 3. kurssin loppuvaiheessa. Lukiotodistukseen jokaisesta 
kurssista saa arvosanan suoritusmerkintänä (S). Lisäksi matematiikan pakollisten kurssien 
arvosanan on oltava lyhyessä matematiikassa 8 tai pitkässä matematiikassa 7.  Lopullinen 
yliopistopaikka varmistuu, kun ylioppilastutkinto on suoritettu. Kokonaisuuden suoritta-
misesta saa 5 opintopistettä yliopistossa opintoihin hyväksi luettuna. 
 
Energia ja kestävä kehitys -opintokokonaisuuteen kuuluvat kurssit: 
 
1. Sähköenergiajärjestelmät  
Kurssilla kerrataan sähköön lukiokurssilla liittyvät asiat ja harjoitellaan myös niihin liitty-
viä laskuja. Laajennetaan sähköön ja sen tuotantoon liittyvää tietämystä. Rakennetaan 
yksinkertaisia virtapiirejä ja tehdään niihin ohjelmoimalla tietokoneella esim. lämpötilan 
tai kosteuden seuraamiseen sopivia sovelluksia (arduino-ympäristössä). Tehdään vierailu 
mm. Technobothnialle sähköverkkojen simulointiin tutustumaan. 
 
2. Uusiutuvat energialähteet 
Kurssilla kerrataan myös lukiokurssiin sähkömagnetismiin liittyviä asioita ja harjoitellaan 
laskuja. Tehdään mittauksia Technobothnian esim. aurinko-ja tuulienergialaboratoriossa, 
analysoidaan mittaustuloksia tietokoneella datankäsittelyohjelmilla. Myös polttoainela-
boratorio Vebicin kanssa tehdään ja analysoidaan mittauksia. Tutustutaan Vebicin kehit-
telemään uuteen geotermiseen energianvarastointimenetelmään. 
 
3. Kestävä kehitys ja energia-alan liiketoiminta 
Kurssilla 3 laajennetaan energiatuotantoon liittyviä aiheita kannattavuuden, älykkäiden 
ratkaisujen ("smart city"), puhtaamman energian tuotannon, energian säästön ym. kan-
nalta. Tuotantotalouteen suuntaavat aiheet. 
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Energiakurssi (Vasa gymnasium) 
 
Energiakurssilla tutustutaan eri energiamuotoihin ja Vaasan alueen energiaklusterin yri-
tyksiin sekä tehdään yhteistyötä Vaasan ammattikorkeakoulun ja Novia Yrkeshögskolanin 
kanssa. Opiskelijat työstävät työhakemuksen energia-alan yritykseen ja opettelevat laati-
maan CV:n. Lisäksi kurssin aikana tehdään myyntipuhe energiaan liittyvästä tuotteesta ja 
se esitetään muille ryhmän jäsenille. 
 
 
Energiapäivä (Vasa gymnasium) 
 
Energiapäivän aikana lukion ensimmäisen vuoden opiskelijat tutustuvat syyslukukaudella 
energia-alan yrityksiin. Ennen vierailua opiskelijat osallistuvat Vaasan energia sektoria kä-
sittelevään luentoon ja tutustuvat yritykseen etukäteen. Opiskelijat on jaettu pienempiin 
ryhmiin ja ryhmä keskittyy yhteen yritykseen. Vierailupäivänä jokainen ryhmä käy kah-
dessa yrityksessä jossa he vierailevat noin 1,5 h. Yritykset esittelevät omaa toimintaansa 
ja mahdollisesti kierrättävät tehtaalla. Vierailun jälkeen opiskelijat työstävät esityksen yri-
tyksestä, joka esitetään muille ryhmäläisille ja jaetaan Yammer-ohjelman kautta kaikille. 
Esityksien jälkeen katsotaan vielä muiden tekemiä esityksiä Yammer-ohjelmasta, koska 
kohteita on ollut vierailu päivänä useita. 
 
 
KUVAAMATAITO 
 
Mainoskuvauskurssi (Vaasan lyseon lukio) 
 
Mainoskuvauskurssilla (KU10) kuvataan Vaasan alueen matkailualan yrityksille mainos-
kuvaa sekä valo- että videokuvana sosiaalisessa mediassa jaettavaksi. Kurssi toteutettiin 
yhteistyössä Vaasa Visit Oy:n ja paikallisten matkailualan yritysten kanssa. 
 
Mainostoimistovierailu (Vaasan lyseon lukio) 
 
Tutustumiskäynnillä mainonnan maailmaan -tutustutaan mainostoimiston työhön ja 
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työtehtäviin sekä asiakasprojekteihin, joita tehdään esimerkiksi Vaasan alueen energia-
alan yrityksille. Mainostoimistossa tarvitaan hyvin monenlaista osaamista taiteen- ja visu-
aalisen alueiden osaamisesta aina kaupalliseen yliopistokoulutukseen. Kuvien, videoiden, 
animaatioiden ja sanojen osaamisen rinnalla on nykyisin tärkeää myös äänimaailma, ku-
ten musiikki. Vierailu toteutetaan kuvataiteen Osallisena mediassa (KU03) kurssilla. 
 
 
OPINTO-OHJAUS 
 
Senioreiden TET (Vaasan lyseon lukio) 
 
Senioreiden TET-päivänä tutustutaan Vaasan yliopiston ja Vaasan ammattikorkeakoulu-
jen opetustarjontaan. 
 
Abien korkeakoulupäivä (Vaasan lyseon lukio) 
 
Abien korkeakoulupäivänä tutustutaan Vaasan yliopiston ja Vaasan ammattikorkeakou-
lujen opetustarjontaan. 
 
FutureFUN-teemapäivä (Vaasan lyseon lukio ja Vasa gymnasium) 
 
FutureFun -teemapäivänä Future-osuudessa eri alojen ammattilaiset ja osaajat kertovat 
opiskelijoille omista työtehtävistään ja urapoluistaan. FUN-osuudessa kuunnellaan ja kat-
sellaan opiskelijoiden esityksiä ja taitonäytöksiä. FutureFUN-teemapäivä järjestetään joka 
toinen vuosi. 
 
Opinto-ohjauksen oppimistehtävät (Vaasan lyseon lukio ja Vasa gymnasium) 
 
Opinto-ohjauksen oppimistehtävissä tutustutaan urapolkuihin ja harjoitellaan speed da-
ting -työhaastattelua. Ensimmäinen tehtävä liittyy Vaasan lyseon lukion OpoTET-koke-
muksien hyödyntämiseen. Toinen tehtävä perustui toissa.fi-sivustolla saataviin urakerto-
muksiin ja dataan ammattiin työllistäneistä koulutuksista. Kolmas tehtävä virittää opiske-
lijat ajattelemaan asioita työnantajan ja työnhakijan näkökulmasta osallistumalla speed 
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dating -työhaastatteluihin. Toteutus Jatko-opinnot ja työelämä -kurssilla (OPO02). 
 
Kesätyökurssi (Vaasan lyseon lukio) 
 
Kesätyökurssilla (OPO03) opitaan työelämätaitoja ja yrittäjyyttä kesätöistä. Kesätyökurs-
sin tavoitteena on lisätä nuorten työkokemusta ja oppia työelämätaitoja ja yrittäjyyttä 
osana kesätyötä. Kesätöiden ohessa opiskelijat tekevät oppimistehtäviä ja palauttavat ne 
opinto-ohjaajalle työtodistuksen kanssa syksyllä koulujen alettua. Myös työhakemuksen 
ja CV:n tekemistä sekä työhaastattelussa käynti ennen varsinaista työtä ovat osa kurssin 
suorittamista. Toteutus kesällä kesätöiden yhteydessä.  
 
Vapaaehtoistyökurssi (VAP01) (Vaasan lyseon lukio) 
 
Vapaaehtoistyökurssilla (VAP01) saadaan työkokemusta ja työelämätaitoja vapaaehtois-
työhön osallistumisesta. Kurssiin kuuluu oppimispäiväkirjan tekeminen. Toteutus kesällä 
tai muuna ajankohtana lukuvuoden aikana. 
 
Työelämäkurssi (Vasa gymnasium) 
 
Työelämäkurssin tavoitteena on tarjota tärkeitä tietoja ja taitoja työelämästä. Kurssilla 
tutustutaan Vaasan alueen elinkeinoelämään ennen ja nyt vierailemalla Pohjanmaan mu-
seossa ja Vaasan alueen yrityksissä. Opiskelijat valitsevat vierailtavat yritykset oman mie-
lenkiinnon mukaan ja tekevät niistä esitykset, jotka esitetään muille. Lisäksi kurssilla pe-
rehdytään työntekijän oikeuksiin ja nykypäivän työmarkkinoihin sekä työnhakuun. Työ-
elämäkurssin aikana tehdään yhteistyötä myös Resurscentret Föregångarna, Julkisten ja 
hyvinvointialojen liitto JHL ry:n ja Åbo Akademin Arbetsforumin kanssa. 
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PSYKOLOGIA 
 
Vierailu sairaalateologin luona (Vaasan lyseon lukio) 
 
Sairaalateologin luona -vierailulla tutustutaan sairaalateologin työhön Vaasan keskussai-
raalassa kahden organisaation, seurakunnan ja sairaalan, rajapinnalla. Sairaalateologin 
työ on kuuntelemista ja keskustelua niistä teemoista, joita potilas haluaa nostaa esille. 
Toteutus Tunteet, psyykkinen hyvinvointi ja mielenterveys -kurssilla (PS04). 
 
 
RUOTSI 
 
Tutustutaan vaihto-ohjelmiin ja Ruotsissa opiskeluun (Vaasan lyseon lukio) 
 
Vaihto-opiskelumahdollisuudet -oppitunnilla tutustutaan ulkomaille vaihto-oppilaaksi 
lähtemiseen ja sen tuomiin mahdollisuuksiin. Erilaisiin vaihto-opiskeluohjelmiin tutustu-
minen ja aiheeseen liittyvien tehtävien tekeminen. Tunnin alussa opettajat kertoivat eri-
laisista tavoista lähteä opiskelemaan ulkomaille (esim. Erasmus ja Kilroy) ja he kertoivat 
näiden vaihtojen eduista ja järjestelyistä. Tutustutaan myös ruotsalaisiin yliopistoihin ja 
korkeakouluihin. Toteutus Viesti ja vaikuta puhuen -kurssilla (RUA08/RUB08). 
 
 
TIETOTEKNIIKKA 
 
Vierailukäynti Turun yliopistossa ja Tulevaisuuden teknologioiden laitoksella  
(Vaasan lyseon lukio) 
 
Vierailukäynnillä Turun yliopiston Tulevaisuuden teknologian laitoksella tutustutaan lai-
tokseen ja vieraillaan virtuaalitodellisuuslaboratoriossa. Vierailu liittyy Turun yliopiston 
Tulevaisuuden teknologian laitoksen kanssa tehtyyn yhteistyöhön, jossa Vaasan lyseon 
lukiossa otettiin käyttöön ohjelmointikursseja ja rakennettiin suoraväylää Vaasan lyseon 
lukiosta Turun yliopistoon Tulevaisuuden teknologioiden laitokselle. 
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Ohjelmoinnin ja kyberturvallisuuden -opintokokonaisuus ja suoraväylä Turun yliopiston 
Tulevaisuuden teknologioiden -laitokselle (Vaasan lyseon lukio) 
 
Vaasan lyseon lukion opiskelijoilla on mahdollisuus hankkia opiskelupaikka Turun yliopis-
ton Tulevaisuuden teknologioiden laitokselta suorittamalla kolme (3) tietotekniikan 
kurssia vähintään arvosanalla 8. Kurssit ovat ATK03, ATK04 ja ATK08.  
 
Ohjelmoinnin ja kyberturvallisuuden -opintokokonaisuuteen liittyvät kurssit: 
 
3. Ohjelmoinnin perusteet (ATK03) 
Kurssilla tutustutaan ohjelmoinnin perusteisiin ja tietokoneohjelman perusrakenteisiin. 
Opiskellaan valitun ohjelmointikielen perusteet. 
 
4. Ohjelmoinnin jatkokurssi (ATK04) 
Kurssilla syvennetään ohjelmointitaitoa ja perehdytään tarkemmin ohjelmointikieleen.  
 
8. Tietotekniikka ja kyberturvallisuus (ATK08) 
 Kurssilla tutustutaan tietotekniikan perusteisiin (mm. peruskäsitteet, von Neumannin 
kone, tietokoneohjelmat ja Internet). Lisäksi käydään läpi kyberturvallisuuteen liittyvää 
teoriaa ja käytäntöjä sekä tutustutaan tietotekniikan työmahdollisuuksiin erilaisten am-
mattien kautta. 
 
 
USKONTO 
 
Vierailu sairaalateologin luona (Vaasan lyseon lukio) 
 
Sairaalateologin luona -vierailulla tutustutaan sairaalateologin työhön Vaasan keskussai-
raalassa. Vierailulla tutustutaan sairaalateologin työhön ja toimenkuvaan kahden organi-
saation, seurakunnan ja sairaalan, rajapinnalla. Sairaalateologin työ on kuuntelemista ja 
keskustelua niistä teemoista, joita potilas haluaa nostaa esille. Toteutus Uskonto suoma-
laisessa yhteiskunnassa -kurssille (UE04).  
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YHTEISKUNTAOPPI 
 
Pankkivierailut (Vaasan lyseon lukio) 
 
Pankin digitaaliset yrityspalvelut -vierailu pankin yrityksille tarjoamiin digitaalisiin palve-
luihin tutustumiseksi. Toteutus Taloustiedon kurssilla (YH02) tai Yrittäjyyden ja liiketalou-
den opintokokonaisuuden osana Start up -workshopissa. 
 
Säästäminen ja sijoittaminen sekä oman talouden hallinta -vierailu, jossa tutustutaan 
pankin tarjoamiin uusiin säästämisen ja sijoittamisen välineisiin. Pääoman kerääminen on 
tärkeä niin oman talouden hallinnan näkökulmasta, mutta myös esimerkiksi yrityksen pe-
rustamisen näkökulmasta. Vierailulla tutustutaan myös pankkikonsernin työtehtäviin ja 
työntekijöiden urapolkuihin. Toteutus Taloustiedon kurssilla (YH02). 
 
Euroopan unioni ja pankkisektori -vierailu, jolloin pankkivierailun aikana tarkastellaan 
Euroopan unionin sääntelyn vaikutuksia pankkitoimintaan. Vierailulla keskustellaan, mi-
ten pankkiunioni ja Euroopan unionin direktiivit ja asetukset vaikuttavat pankin toimin-
taan ja asiakastyöhön. Näitä suunniteltuja vierailuja pyritään toteuttamaan seuraavana 
lukuvuonna asianomaisilla kursseilla. Toteutus Suomi ja Euroopan unioni muuttuvassa 
maailmassa -kurssilla (YH03). 
 
Yritystieto-kurssi (Vaasan lyseon lukio) 
 
Yritystietokurssilla (YH05) tutustutaan yrityksen perustamiseen. Kurssilla käydään läpi 
yrittäjän ominaisuudet, liikeidea ja liiketoimintasuunnitelma, eri yritysmuodot, rahoituk-
sen järjestäminen, yrityksen perustamisasiakirjat sekä tutustutaan markkinoinnin ja kan-
sainvälistymisen perusteisiin. Kurssin aikana perustetaan yritys ja laaditaan siihen liiketoi-
mintasuunnitelma.  
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YRITTÄJYYSKASVATUS 
 
Business school: Yrittäjyyden ja liiketalouden opintokokonaisuus (Vaasan lyseon lukio) 
 
Yrittäjyyden ja liiketalouden opintokokonaisuuden osana opiskelijat osallistuvat Start up 
-leirille, jonka aikana tutustutaan yrittäjyyteen hauskan liiketoimintakilpailun kautta. Lei-
rin aikana keksitään tiimeissä oma liikeidea ja ansaintamalli sekä valmistellaan pitchaus, 
joka esitetään leijonanluolassa tuomaristolle. Leiri huipentuu koko koulun yhteiseen 
pitvhaustapahtumaan ja palkintojen jakoon. Leirille osallistujat saavat Yrittäjyyskasvatuk-
sen perusteet (YRK01) suoritusmerkinnän. leirin vetäjät saavat Yrittäjyyskasvatuksen jat-
kokurssin (YRK02) suoritusmerkinnän. 
 
Yrittäjyyden ja liiketalouden opintojen toteutusta jatketaan hajautetusti 8-palkilla Start 
up -workshopissa. Opinnot aloitetaan perustamalla NY-yrityksiä omalla pienellä pää-
omilla ryhmissä. Yritykset tekevät liiketoimintasuunnitelman ja harjoittavat pienimuo-
toista liiketoimintaa. Lisäksi NY-yritykset osallistuvat erilaisiin myyntitapahtumiin, kuten 
Know How -messuilla ja NY yritysten semifinaalissa Vaasassa. NY vuosi yrittäjänä -ohjel-
maan osallistumisesta opiskelija saa Käytännön yrittäjyyttä -kurssin (YRK03) suoritusmer-
kinnän. 
 
Lisäksi Start up -workshopissa opiskelijat suorittavat Taloudellisen tiedotustoimiston Yri-
tyselämän nuoret sukupolvet -kursseja (YRK04, YRK05, YRK06 ja YRK07) Start up 
workshopista tehdään vierailukäyntejä yrityksiin ja osallistutaan valtakunnallisiin yrittäjä-
tapahtumiin, kuten SLUSHYouth- ja SLUSH-tapahtumiin. 
 
Osana Yrittäjyyden ja liiketalouden opintokokonaisuutta voi suorittaa Vaasan yliopiston 
Johdatus liiketoimintaosaamiseen -kurssin, josta lukio-opiskelija saa 3 kurssia muina lu-
kio-opintoina. Vaasan yliopistossa kokoanisuus hyväksi luetaan opiskelijalle 5 op suorituk-
sena. 
 
Yrittäjyyden ja liiketalouden -opintokokonaisuuteen kuuluvat kurssit: 
  
1. Yrittäjyyskasvatuksen perusteet (YRK01) SO  
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Kurssilla Harjoitellaan yrittäjyyteen ja liiketoimintaan liittyviä tietoja ja taitoja tekemällä 
oppimisen ja osallistumisen kautta. Innovatiivisuutta, liiketoiminta-ajattelua, markkinoin-
tia ja pitchausta sekä yhteistyötaitoja jne. opitaan osallistumalla NY24H-yrittäjyysleirille 
tai vastaavalle yrittäjyyskasvatuksen kurssille tai innovaatiokilpailuun.   
  
2. Yrittäjyyskasvatuksen jatkokurssi (YRK02) SO  
Kurssilla syvennetään yrittäjyyteen ja liiketoimintaan liittyviä tietoja ja taitoja tekemällä 
oppimisen ja osallistumisen kautta. Innovatiivisuutta, liiketoiminta-ajattelua, markkinoin-
tia, pitchausta ja yhteistyötaitoja sekä johtamistaitoja jne. opitaan osallistumalla NY24H-
leirin toteuttamiseen leirin kapteenina tai tutorina. Suorittaminen tapahtuu osallistu-
malla Start up -workshopin toimintaan. 
  
3. Käytännön yrittäjyyttä (YRK03) SO  
Kurssilla syvennetään yrittäjyyteen ja liiketoimintaan liittyviä tietoja ja taitoja perusta-
malla NY-yritys ja osallistumalla NY vuosi yrittäjänä -ohjelmaan, jonka aikana keksitään 
liikeidea ja harjoitetaan pienimuotoista liiketoimintaa valmistamalla ja markkinoimalla 
tuotteita. Suorittaminen tapahtuu osallistumalla Start up -workshopin toimintaan. 
  
4. Myynti, markkinointi ja kaupallistaminen (YRK04) SO  
Taloudellisen tiedotustoimiston ensimmäisellä Yrityselämän nuoret sukupolvet -kurssilla 
lähdetään liikkeelle oman talouden hallinnasta, joka luo pohjan menestykselliselle yrittä-
jyydelle. Tämän lisäksi kurssilla käsitellään kaupallistamisen prosessia, markkinoinnin 
merkitystä sekä käydään läpi onnistuneen myynnin edellytyksiä. Kurssi suoritetaan etä-
opiskeluna Claned-oppimisalustalla. Lähiohjaus tapahtuu Start up -workshopissa. 
  
5. Vuorovaikutus ja neuvottelutaidot (YRK05) SO  
Taloudellisen tiedotustoimiston toisella Yrityselämän nuoret sukupolvet -kurssilla käsitel-
lään rakentavan vuorovaikutuksen edellytyksiä ja sen merkitystä liiketoiminnassa henkilö-
kohtaisen elämän lisäksi. Lisäksi kurssilla tutustutaan erilaisiin tapoihin kommunikoida, 
neuvottelujen vaiheisiin ja tavoitteisiin sekä neuvottelutekniikkoihin. Kurssi suoritetaan 
etäopiskeluna Claned-oppimisalustalla. Lähiohjaus tapahtuu Start up -workshopissa. 
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6. Globaalit markkinat (YRK06) SO  
Taloudellisen tiedotustoimiston kolmannella Yrityselämän nuoret sukupolvet -kurssilla 
tarkastellaan kansainvälistä kauppaa eri näkökulmista. Tarkastelun kohteena ovat globali-
saatioon liittyvät haasteet ja mahdollisuudet sekä talouden megatrendit. Lisäksi tutkitaan 
vastuullisen liiketoiminnan merkitystä ja toteutusta yritystoiminnassa. Kurssi suoritetaan 
etäopiskeluna Claned-oppimisalustalla. Lähiohjaus tapahtuu Start up -workshopissa. 
  
7. Talous, raha ja yrittäjyys (YRK07) SO  
Taloudellisen tiedotustoimiston neljännellä Yrityselämän nuoret sukupolvet -kurssilla kes-
kitytään yritystoiminnan kannattavaan pyörittämiseen ja hahmottamaan, mistä kaikesta 
yritystoiminta muodostuu. Tarkastelun kohteena ovat laskentatoimi ja rahoitus, kuten 
esimerkiksi sijoittaminen. Oman yrityksen perustamiseen tutustutaan startup-maailman 
kautta. Kurssi suoritetaan etäopiskeluna Claned-oppimisalustalla. Lähiohjaus tapahtuu 
Start up -workshopissa. 
  
Vaasan yliopiston Johdatus liiketoimintaosaamiseen -kurssi.  (Lukio-opiskelija saa 3 
kurssia muina lukio-opintoina) 
 
 
ÄIDINKIELI 
 
Luento työelämän puheviestintätaidoista  
 
Kutsutaan yrityksen edustajat koululle pitämään luento työelämän viestintätaidoista. 
 
ABB:n ACS580-vakiotaajuusmuuntaja pitchauskilpailu 
 
Pitchauskilpailu ABB:n ACS580-vakiotaajuusmuuntajasta. Tehtävässä opiskelijat tutustui-
vat vakiotaajuusmuuntajaan ja laativat siitä myyntipuheet, jotka ABB:n työntekijät arvioi-
vat yhdessä äidinkielen opettajan kanssa. 
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Työelämä- ja yrittäjyyskasvatuksen vuosikello 
 
 

1. JAKSO 
 
- Mainoskuvauskurssi (KU10) (VLL) 

 
- Start up -leiri 4.-5.9. Osallistuvat juniorit keksivät leirillä liiketoimintaidean. 

(YRK01). Tutorit suunnittelevat ja vetävät leirin (YRK02). (VLL) 
 

- Start up -workshop kokoontuu. Aloitetaan NY-yritysten perustaminen. 
(YRK03) (VLL) 
 

- Sähköenergiajärjestelmät -kurssi. Energia ja kestävä kehitys -opintokokonai-
suuden 1. kurssi. Opintokokonaisuuden suorittaminen avaa suoraväylän Vaa-
san yliopistoon. (VLL)  

 
 

2. JAKSO 
 

- Abien korkeakoulupäivänä abiturientit tutustuvat Vaasan yliopiston ja Vaa-
san ammattikorkakoulujen opetustarjontaan. Vierailuja Vaasan yliopistossa 
ja Vaasan ammattikorkeakoulussa. (VLL) 
 

- Start up -workshop kokoontuu. Aloitetaan NY-yritysten perustamista jateke-
taan (YRK03). Aloitetaan TAT:n Myynti, markkinointi ja kaupallistaminen –
kurssin suorittaminen (YRK04). (VLL) 
 

- Yritystietokurssilla (YH05) opiskellaan oikean yrityksen perustamista. (VLL) 
 

- Toisen vuoden opiskelijat vierailevat Know How -messuilla. NY-yritykset osal-
listuvat Know How -messuille NY-torilla myyntitapahtumaan. (VLL) 
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- Työelämäkurssi.(VG) 
 

- Energiakurssi. (VG) 
 

- Energiapäivä. (VG) 
 

- Uusiutuvat energialähteet. Energia ja kestävä kehitys -opintokokonaisuuden 
2. kurssi. Opintokokonaisuuden suorittaminen avaa suoraväylän Vaasan yli-
opistoon. (VLL) 
 

- Ohjelmoinnin perusteet -kurssi (ATK03). Ohjelmointi- ja kyberturvallisuus -
opintokokonaisuuden suorittaminen avaa suoraväylän Turun yliopistoon. 
(VLL) 

 
 

3. JAKSO 
 

- Taksvärkkipäivä. Työelämätaitojen harjoittelua itse hankitussa työpaikassa.  
(VLL) 
 

- Kestävä kehitys ja energia-alan liiketoiminta -kurssi. Energia ja kestävä kehi-
tys -opintokokonaisuuden 3. kurssi. Opintokokonaisuuden suorittaminen 
avaa suoraväylän Vaasan yliopistoon. (VLL) 

 
- Ohjelmoinnin jatkokurssi (ATK04). Ohjelmointi- ja kyberturvallisuus -opinto-

kokonaisuuden suorittaminen avaa suoraväylän Turun yliopistoon. (VLL) 
 

- Start up -workshop kokoontuu. NY-yritysten perustamista jatketaan (YRK03). 
Jatketaan TAT:n Myynti, markkinointi ja kaupallistaminen -kurssin suoritta-
mista (YRK04). Osallistutaan SLUSHYouth ja SLUSH -tapahtumiin Helsingissä. 
NY-yritysten markkinat Ysein vanhempainillassa. NY-semifinaali Vaasassa. 
(VLL)  
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- Studia-messut abeille Helsingissä. (VLL) 
 
 

4. JAKSO 
 

- Start up -workshop kokoontuu. NY-yritysten liiketoimintaa jatketaan 
(YRK03). Jatketaan TAT:n Myynti, markkinointi ja kaupallistaminen -kurssin 
suorittamista (YRK04). (VLL) 
 

- Yritystietokurssilla (YH05) opiskellaan oikean yrityksen perustamista (VLL). 
 

- Toisen vuoden opiskelijoiden TET-päivä yliopistolla ja ammattikorkeakou-
lussa (VLL) 
 

- Tietotekniikka ja kyberturvallisuus -kurssi (ATK08). Ohjelmointi- ja kybertur-
vallisuus -opintokokonaisuuden suorittaminen avaa suoraväylän Turun yli-
opistoon. (VLL) 

 
 

5. JAKSO 
 

- Start up -workshop kokoontuu. NY-yritysten liiketoimintaa jatketaan 
(YRK03). Jatketaan TAT:n Myynti, markkinointi ja kaupallistaminen -kurssin 
suorittamista (YRK04). NY Uskalla yrittää -finaali Helsingissä. Rekrytoidaan 
seuraavan syksyn Start up -leirin vetäjät. (VLL) 
 

- FutureFUN -teemapäivänä työ- ja elinkeinoelämän edustajat kertovat työs-
tään ja omista urapoluistaan (joka 2. vuosi) (VG ja VLL) 
 

- Vapaaehtoistyökurssi. Vapaaehtoistyökoulutus ja kurssi-info. (VLL) 
 

- Kesätyökurssi. Kesätyökurssi-info. (VLL) 
 


